
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.10/2022/75 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Nomina dei componenti della Commissione di studio Idroscalo.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE





VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  2.10\2022\75


Oggetto della proposta di decreto:


Nomina dei componenti della Commissione di studio Idroscalo.


VISTO DEL DIRETTORE
SEGRETARIO GENERALE 


(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)


IL DIRETTORE
(dott. Antonio Sebastiano Purcaro)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  2.10\2022\75


Oggetto della proposta di decreto:


Nomina dei componenti della Commissione di studio Idroscalo.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


X    Favorevole


    Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 








PROPOSTA
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.10\2022\75


DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE


Oggetto: Nomina dei componenti della Commissione di studio Idroscalo.


IL SINDACO METROPOLITANO


PREMESSO CHE:
Il Consiglio metropolitano, con Deliberazione n. 24 del 27 luglio 2022, ha disposto lo scioglimento 
dell’Istituzione Idroscalo di Milano con decorrenza 31 luglio 2022. 


Il  Consiglio  metropolitano,  con  la  medesima  deliberazione,  ha  altresì  demandato  al  Sindaco 
Metropolitano, d’intesa con i Sindaci del Comune di Segrate e Peschiera Borromeo e il Presidente di  
Regione Lombardia, la  nomina di  una commissione di studio (denominata “Commissione di studio 
Idroscalo”),  a  titolo  gratuito,  composta  da  membri  scelti  per  riconosciuta  professionalità  e 
competenza,  incaricata di  verificare la  fattibilità  tecnica  ed economica  della  gestione del  bene 
Idroscalo e dei servizi già oggetto dell’Istituzione, a mezzo di un organismo dotato di personalità  
giuridica,  individuato tra quelli  per  i  quali  è  consentita la partecipazione agli  enti  locali,  anche 
aperto  alla  partecipazione  di  più  soggetti  pubblici  e  privati,  sottoposto  alla  vigilanza  dell’Ente, 
secondo le indicazioni contenute nella Deliberazione n. 24/2022. 


Alla Commissione potrà altresì essere affidato il compito di approfondire in concreto la sostenibilità  
economico-finanziaria del modello gestorio, elaborando un “business plan” e verificando, in modo 
trasparente, anche la sussistenza di un eventuale interesse di altri soggetti pubblici ed enti privati,  
dotati delle necessarie caratteristiche di probità e solidità, a collaborare, anche mediante impegno 
alla contribuzione continuativa in denaro, beni o servizi, alla promozione e nella gestione del bene e  
del servizio pubblico in oggetto, realizzando un’applicazione concreta ed efficace del principio di 
sussidiarietà orizzontale.


La Commissione individuerà al suo interno un presidente che convoca e presiede i lavori, coadiuva  la 
dirigenza  nella  gestione  del  bene  e  dei  servizi  in  oggetto  e  si  interfaccia  con  la  Commissione 
consiliare competente per materia, che dovrà essere costantemente aggiornata sull’andamento dei 
lavori.


Ai lavori della Commissione sono invitati a partecipare altresì:
- il Consigliere delegato alla gestione dell’Idroscalo;
- il Direttore del Settore Idroscalo e marketing territoriale;
- un rappresentante del Comune di Milano;
- un rappresentante del Comune di Segrate;
- un rappresentante del Comune di Peschiera Borromeo.


1


 







CONSIDERATO che  si  è  proceduto  alla  raccolta  delle  candidature  per  la  costituzione  della 
Commissione di studio Idroscalo con avviso pubblico, al fine di garantire la più ampia partecipazione 
dei soggetti interessati. 


DATO ATTO che si  è  ritenuta  utile  la  presenza  nella  Commissione di  componenti  in  possesso  di 
specifiche competenze professionali,  di  natura tecnica e/o amministrativa,  in una delle seguenti 
aree: 


a) area  legale  (avvocati,  notai,  professori  universitari  esperti  nel  campo  del  terzo  settore, 
servizi pubblici locali, fondazioni);


b) area commerciale (commercialistici,  professori  universitari esperti nella fiscalità del terzo 
settore, nella costruzione dei business-plan, analisti finanziari);


c) area comunicazione (professori universitari, comunicatori, giornalisti,  con esperienza nella 
redazione dei piani di comunicazione);


d) area  marketing  (esperti  in  fundraising,  professori  universitari,  professionisti  esperti  nella 
costruzione di partnership pubblico-private).


EVIDENZIATO che in data 30/08/2022 è stato pubblicato l’Avviso per la raccolta di candidature per la 
costituzione  della  Commissione  di  studio  Idroscalo, con  scadenza  28/09/2022,  successivamente 
prorogato fino al 13/10/2022. Al fine di assicurare la rappresentanza di genere e la presenza di tutte 
le  figure  professionali  individuate  nell’Avviso,  è  stata  disposta  la  riapertura  dei  termini  per  la 
presentazione delle candidature dal  23/01/2023 al  06/02/2023 e, successivamente, per le stesse 
motivazioni, dal 16/02/2023 al 02/03/2023.


PRESO ATTO CHE:
Nei termini sono pervenute complessivamente n. 37 candidature. La Segreteria Generale per ciascun 
candidato ha richiesto il  certificato del Casellario Giudiziale attraverso il sistema informativo del 
Ministero della Giustizia, nonché il certificato dei Carichi Pendenti alla Procura della Repubblica di 
residenza e/ domicilio dei candidati e il certificato attestante l’assenza di procedimenti in corso per 
l’applicazione di misure di prevenzione alla rispettiva sezione del Tribunale. La Segreteria Generale 
ha acquisito, altresì, ogni altra documentazione utile al fine di accertare la veridicità di stati, qualità 
personali e fatti contenuti nella dichiarazione sostitutiva di certificazione sottoscritta dai candidati.


L’attività pre-istruttoria compiuta dalla Segreteria Generale ha avuto ad oggetto la verifica della  
ricezione  della  candidatura  entro  i  termini  fissati  dall’Avviso,  il  controllo  della  ricezione  della 
domanda  secondo  le  modalità  indicate  nell’Avviso,  il  riscontro  della  completezza  della 
documentazione richiesta, l’esame dell’avvenuta sottoscrizione autografa o tramite firma digitale 
della dichiarazione sostitutiva di certificazione, nonché della presenza e della validità della copia del 
documento di identità prodotto a corredo. La documentazione pervenuta ha consentito di ritenere le 
candidature pervenute ammissibili.


Il Sindaco metropolitano ha individuato quali componenti della Commissione:
1) Andolfi Marco – aree comunicazione e marketing
2) Bani Elisabetta – area legale
3) Brambilla Fabrizio – area legale
4) Comba Mario Eugenio – area legale
5) D’Alfonso Franco – area marketing
6) Gavrili Ginevra – area marketing
7) Gerli Matteo – aree commerciale, comunicazione e marketing
8) Lamperti Lorenzo – area marketing
9) Mantovani Sabina Maria Vittoria – area legale


ATTESO che sono state acquisite le dichiarazione di accettazione e di assenza di conflitto di interessi 
dei soggetti suindicati.


DATO ATTO che il  curriculum vitae  di ciascun componente sarà pubblicato sul sito  web della Città 
metropolitana di Milano, insieme all’atto di nomina della Commissione.


RICHIAMATI gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP  e  Bilancio  di  Previsione),  di 
gestione (PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza.


2







VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs. 18/08/2000 


n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con 
la Legge n. 56/2014;


- il Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD UE 2016/679), il D.Lgs. 196/2003 
“Codice  di  protezione  dei  dati  personali”  ed  i  conseguenti  atti  adottati  dalla  Città 
metropolitana di Milano in materia;


- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- la direttiva n. 1/ANTICORR./2013 del 01 agosto 2013;
- la comunicazione di assenza per ferie del Direttore Segretario Generale del 14/03/2023.


D E C R E T A


1) di nominare quali componenti della Commissione di studio Idroscalo: 
- Andolfi Marco – aree comunicazione e marketing
- Bani Elisabetta – area legale
- Brambilla Fabrizio – area legale
- Comba Mario Eugenio – area legale
- D’Alfonso Franco – area marketing
- Gavrili Ginevra – area marketing
- Gerli Matteo – aree commerciale, comunicazione e marketing
- Lamperti Lorenzo – area marketing
- Mantovani Sabina Maria Vittoria – area legale


2) di trasmettere il presente decreto, oltre che al Comune di Milano, ai Sindaci dei Comuni di  
Peschiera Borromeo e Segrate e al Presidente della Regione Lombardia per acquisirne l’intesa;


3) di  demandare al  Direttore del  Settore Idroscalo e marketing territoriale tutti  i  successivi 
adempimenti per l’esecuzione del presente decreto;


4) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di 
regolarità contabile;


5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza, è classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio moderato.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


per IL DIRETTORE SEGRETARIO GENERALE
IL VICE SEGRETARIO GENERALE
DARIO GINO RIGAMONTI


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


3





		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 2_2: Off

		Casella di controllo 2_3: Yes





		2023-04-27T16:47:53+0000
	SALA GIUSEPPE


		2023-04-28T13:44:03+0000
	Antonio Sebastiano Purcaro




